

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE MATO GROSSO

PAUTA DA SESSÃO

Sessão Ordinária Sessão Nº: 652

Data: 02/09/2025 08:30

EXPEDIENTE

TEXTO INICIAL

MOÇÃO::CONGRATULAÇÃO 81/2025 - VER. JOSÉ ARMANDO DA FONSECA

O VEREADOR INTEGRANTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSO - MS, OBSERVANDO AS DISPOSIÇÕES REGIMENTAIS, COM AUTORIA DO VEREADOR JOSÉ ARMANDO DA FONSECA, VÊM SUBMETER À APRECIAÇÃO E DELIBERAÇÃO DO COLENDO PLENÁRIO DESTA CASA, A PRESENTE MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO EM FACE DAS REPRESENTANTES DA SALA DO EMPREENDEDOR ROSICLEIA MEDIS BRIOSCHI, LARISSA GOMES STRAL E JANIA APARECIDA PROENÇA, DESDE JULHO DE 2022, QUANDO A GESTÃO ATUAL ASSUMIU A SALA DO EMPREENDEDOR, INICIOU-SE UMA TRAJETÓRIA DE COMPROMETIMENTO, EVOLUÇÃO E EXCELÊNCIA NO ATENDIMENTO. EM 2023 O TRABALHO RESULTOU NA CONQUISTA DE SELO PRATA (CONFORME A PREMIAÇÃO CITADA), DEMONSTRANDO O EMPENHO DA EQUIPE E O FOCO NA MELHORIA CONTÍNUA DOS SERVIÇOS.

MOÇÃO::CONGRATULAÇÃO 84/2025 - VER. YHGOR CHAGAS

AUTORIA: YHGOR CHAGAS CORREIA DE MELO SUBSCREVEM OS VEREADORES: JOANES PIMENTEL VIEIRA, AMAURI OLARTECHEA, ROBSON RODRIGUES MACHADO

MOÇÃO::CONGRATULAÇÃO 85/2025 - VER. WASHINGTON JEFFERSON DE CASTRO (TOM CASTRO)

O VEREADOR INTEGRANTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSO DO SUL, OBSERVANDO AS DISPOSIÇÕES REGIMENTAIS, COM AUTORIA DO VEREADOR: WASHINGTON JEFFERSON DE CASTRO, VEM SUBMETER À APRECIAÇÃO E DELIBERAÇÃO DO COLENDO PLENÁRIO DESTA CASA DE LEIS A PRESENTE MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO À EQUIPE DO HOSPITAL MUNICIPAL PAULINO ALVES DA CUNHA.

PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO - 35/2025 - RÉUS ANTONIO SABEDOTTI FORNARI

"Dispõe sobre alteração do inciso I, do artigo 42 da Lei Municipal n° 1.265/2021, e dá outras providências".

• LEITURA DO PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO N° 035/2025, DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DO INCISO I, DO ARTIGO 4° DA LEI MUNICIPAL N°1.265/2021, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS;



CÂMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE MATO GROSSO

PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO - 40/2025 - RÉUS ANTONIO SABEDOTTI FORNARI

"Dispõe sobre o Plano Plurianual do Município de Rio Verde de Mato Grosso, para o período de 2026 a 2029."

• LEITURA DO PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO N° 040/2025, DISPÕE SOBRE O PLANO PLURIANUAL DO MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO, PARA O PERÍODO DE 2026 A 2029;

PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO - 41/2025 - RÉUS ANTONIO SABEDOTTI FORNARI

"Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Rio Verde de Mato Grosso/MS, para o exercício financeiro de 2026 e, dá outras providências".

• LEITURA DO PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO N° 041/2025, ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO/MS, PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2026 E, DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS:

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO - 40/2025 - VER. YHGOR CHAGAS

- " Dispõe sobre a alteração da denominação da Rua São Sebastião que atravessa os Bairros Tiradentes e Vila Tupinambás, município de Rio Verde de Mato Grosso - MS para Rua Márcia Lucas de Almeida e dá outras providências"
- APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO № 040/2025, DE AUTORIA DO VEREADOR YHGOR CHAGAS, DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA DENOMINAÇÃO DA RUA SÃO SEBASTIÃO QUE ATRAVESSA OS BAIRROS TIRADENTES E VILA TUPINAMBÁS, MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO MS PARA RUA MÁRCIA LUCAS DE ALMEIDA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS:

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI: 40/2025 PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO - VER. YHGOR CHAGAS

" Dispõe sobre a alteração da denominação da Rua São Sebastião que atravessa os Bairros Tiradentes e Vila Tupinambás, município de Rio Verde de Mato Grosso - MS para Rua Márcia Lucas de Almeida e dá outras providências"

COMISSÃO DE HONRARIAS



CÂMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE MATO GROSSO

PROJETO DE LEI: 40/2025 PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO - VER. YHGOR CHAGAS

" Dispõe sobre a alteração da denominação da Rua São Sebastião que atravessa os Bairros Tiradentes e Vila Tupinambás, município de Rio Verde de Mato Grosso - MS para Rua Márcia Lucas de Almeida e dá outras providências"

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO - 41/2025 - VER. ROBSON RODRIGUES MACHADO

DISPOE SOBRE A DIVULGAÇÃO DA LISTA DIÁRIA DOS MÉDICOS PLANTONISTAS E DO RESPONSÁVEL PELO PLANTÃO NOS HOSPITAIS EESTABELECIMENTOS DE SAÚDE INSTALADOS DO MUNICÍPIO DE RIOVERDE DE MT - MS.

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI: 41/2025 PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO - VER. ROBSON RODRIGUES MACHADO

DISPOE SOBRE A DIVULGAÇÃO DA LISTA DIÁRIA DOS MÉDICOS PLANTONISTAS E DO RESPONSÁVEL PELO PLANTÃO NOS HOSPITAIS EESTABELECIMENTOS DE SAÚDE INSTALADOS DO MUNICÍPIO DE RIOVERDE DE MT - MS.

COMISSÃO DE SAÚDE PÚBLICA E ASSISTÊNCIA SOCIAL

PROJETO DE LEI: 41/2025 PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO - VER. ROBSON RODRIGUES MACHADO

DISPOE SOBRE A DIVULGAÇÃO DA LISTA DIÁRIA DOS MÉDICOS PLANTONISTAS E DO RESPONSÁVEL PELO PLANTÃO NOS HOSPITAIS EESTABELECIMENTOS DE SAÚDE INSTALADOS DO MUNICÍPIO DE RIOVERDE DE MT - MS.

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO - 42/2025 - VER. YHGOR CHAGAS

DENOMINA Ponte "Jovelino Pereira de Oliveira" a atual ponte de concreto localizada sobre o Rio Verde, na rua Rio Grande do Sul que divide o bairro Nova Rio Verde com Santa Terezinha

• APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 042/2025, DE AUTORIA DO VEREADOR YHGOR CHAGAS, DENOMINA PONTE "JOVELINO PEREIRA DE OLIVEIRA" A ATUAL PONTE DE CONCRETO LOCALIZADA SOBRE O RIO VERDE, NA RUA RIO GRANDE DO SUL QUE DIVIDE O BAIRRO NOVA RIO VERDE COM SANTA TEREZINHA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS;



CÂMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE MATO GROSSO

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI: 42/2025 PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO - VER. YHGOR CHAGAS

DENOMINA Ponte "Jovelino Pereira de Oliveira" a atual ponte de concreto localizada sobre o Rio Verde, na rua Rio Grande do Sul que divide o bairro Nova Rio Verde com Santa Terezinha

COMISSÃO DE HONRARIAS

PROJETO DE LEI: 42/2025 PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO - VER. YHGOR CHAGAS

DENOMINA Ponte "Jovelino Pereira de Oliveira" a atual ponte de concreto localizada sobre o Rio Verde, na rua Rio Grande do Sul que divide o bairro Nova Rio Verde com Santa Terezinha

MOCÃO::CONGRATULAÇÃO 86/2025 - VER. CARLOS DA ROCHA PONTES

OS VEREADORES INTEGRANTES DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSO-MS, OBSERVANDO AS DISPOSIÇÕES REGIMENTAIS, COM AUTORIA DO VEREADOR CARLOS DA ROCHA PONTES, SUBSCREVEM OS VEREADORES. VÊM SUBMETER À APRECIAÇÃO E DELIBERAÇÃO DO COLENDO PLENÁRIO DESTA CASA, MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO AOS ATLETAS DA ESCOLA THOMAZ BARBOSA RANGEL, JOVENS DE 15 A 17 ANOS, E À COMISSÃO TÉCNICA COMPOSTA PELO PROFESSOR E SUPERINTENDENTE DE ESPORTES CARLOS ALBERTO OLARTECHEA, PELO TREINADOR PROFESSOR MARCELO DE PAULA E PELO MOTORISTA CELSO VILHALBA, PELA BRILHANTE PARTICIPAÇÃO NA MODALIDADE FUTSAL MASCULINO NOS JOGOS ESCOLARES DA JUVENTUDE, REALIZADOS NO MUNICÍPIO DE JARDIM - MS, ONDE ALCANÇARAM A GRANDE FINAL DA COMPETIÇÃO, UM FEITO INÉDITO, ONDE 32 EQUIPES DISPUTARAM ESSA MODALIDADE.